广 西 师 范 大 学 文 件
师政教学〔2016〕332号

关于公布我校第八届教学成果奖

获奖成果的通知

各学院（部）、各单位：

根据《关于组织开展2016年校级教学成果奖申报和区级教学成果奖推荐工作的通知》精神，经各学院（部）及各单位推荐、学校教学指导委员会会议评审和无记名投票方式表决，评选出《“兴华创新实践”育人模式十年探索与应用》等12项成果为特等奖；《汉语言文学专业国家文科基地班主干(核心)课程研究性教学改革的探索与实践——以广西师范大学文学院为试点》等15项成果为一等奖；《<三位一体全员分层>培训模式的实践研究》等22项成果为二等奖；《荒蛮对文明的诗意奉献——广西与唐代诗人》等31项成果为三等奖，现予以公布（获奖成果名单见附件）。

希望获奖的同志珍惜荣誉，再接再厉，争取更大的成绩；同时希望各学院（部）、各单位结合实际情况，认真学习、借鉴和应用这些获奖成果，进一步加强教学工作，深化教学改革，为培养和造就高质量的专门人才而努力奋斗。

    附件：广西师范大学第八届教学成果奖获奖成果一览表
 广 西 师 范 大 学

                          2016年12月29日

附件
广西师范大学第八届教学成果奖获奖成果一览表

· 特等奖（共12项，排名不分先后）
	序号
	成果名称
	成果主要完成人
	成果主要完成单位

	1
	“兴华创新实践”育人模式十年探索与应用
	罗星凯、张  殷、陈海深、赵光平、冯士季、田若平、许  辉、王力虎、梁维刚、陈春禧、袁丫丫
	科学教育研究所、桂林兴华科学教育研究院

	2
	构建“四位一体”培养模式，提高女大学生培养质量
	王  枬、韦冬雪、徐  莉、蔡慧玲、罗  元、李宇杰、余  昱、邹艳丽、陈小燕、黄  令、耿涓涓
	女性发展研究所、校团委、教育发展基金会、校工会、校图书馆

	3
	基于“两阶四维”的地方高校本科教学内部质量保障体系建设的研究与实践
	高金岭、李群英、黄  令、曾美玲、廖宏伟、凌海波、邓家富、胡  烜、陈  思、莫刘刘、谢翠雪、唐晓琳、韦民伟、孔凡任
	校评建办、教务处

	4
	培育高校优秀教师群体，示范引领青年教师成长的研究与实践
	梁燕玲、曹  霞、王  枬、王  彦、林芳芳、王瑞辉、王利利、黄  坚、任改妮、潘  芳、魏代会、刘  佳、李  晟、邓  涛、陈雪梅、景旭锋
	教师教学发展中心、
教务处

	5
	地域资源开发与经典文学活化——“新西南剧展”的教学研究与实践
	黄伟林、刘铁群、刘宪标、向  丹、宁红霞、刘慧明、李  钰、马明晖、唐迎欣、李  逊、莫  锐、何泳锦
	文学院

	6
	双师驱动：地方师范院校历史学专业本科人才培养途径的探索与实践
	刘祥学、陈志刚、蓝  武、王本涛、陈国保、刘晖龙、黎碧清、伍顺萍、关  琦、霍荣华、梁光耀
	历史文化与旅游学院

	7
	U-G-N三位一体青年公益慈善人才培养研究与实践
	何乃柱、罗  元、肖富群、包俊林、周海琦、苏  明、黄秋菊、姜  艳
	法学院/政治与公共管理学院、教育发展基金会、校团委

	8
	多层次创业教学方法培养大学生多维度创业能力的研究与实践
	周劲波、陆奇岸、阳  芳、刘  强、顾淑红、刘  哲
	经济管理学院

	9
	地方高校《大学英语》翻转课堂教学模式应用研究
	周晓玲、谢世坚、王  越、苏超华、陈文强、李  晨、莫玉秀、刘燕梅、唐  蜜、甘玲玲、李  琳、黄云云、潘赛仙、宁见红、董思思、陈耀恒、刘玉梅、蒙  岚、刘  艺、林  喆、马玲芳、冯丽霞、杨荣华、沈  斌、蔺映真、周文瑾、郑  艳、吴银芳、陈  夏、覃  英、龙晓梅、廖芬芳、陈  彦、符  盛、彭劲松、邓丽红、陆秀梅
	外国语学院

	10
	西部民族地区化学优质专业的综合改革与“一制二化三能四课”拔尖创新人才培养模式的构建
	沈星灿、苏桂发、梁  宏、赵书林、蒋毅民、王红强、潘英明、许燕红、黄  都、赵彦春、李家元、樊友军、卢  昕、钟新仙、梁宇宁、莫蔚明、黄富平、唐劲军、潘成学、曾建强、杨瑞云、黄克斌、张亮亮、蒋邦平、蒙秀金
	化学与药学学院

	11
	打通中职升本通道，构建职教“立交桥”——广西师范大学中职升本办学探索与实践
	李传起、王  晞、韦耀波、李  潇、容  华、廖宏伟、陆  锋、潘  盼、覃琼玉、李  鲲、黄  煜、徐京耀、胡  澎、羊  虹、黄天昌
	职业技术师范学院

	12
	基于设计学一级学科的基础创新体系构建及实践
	宁绍强、彭馨弘、穆荣兵、刘  涛、梁  韵、谢  青、黄  军、李  旭、刘世军、王  娟、胡华中
	设计学院

· 一等奖（共15项，排名不分先后）
	序号
	成果名称
	成果主要完成人
	成果主要完成单位

	1
	汉语言文学专业国家文科基地班主干(核心)课程研究性教学改革的探索与实践——以广西师范大学文学院为试点
	杨树喆、刘铁群、龙晓添、王  瑜、陈雪军、樊中元、苏立无、张  彦、陈小燕、刘  惠、吴大顺
	文学院

	2
	“观石读史”，创新阅读及教学方式的实践探索
	唐  凌、刘祥学、江田祥、李天雪、李闰华、徐  毅、彭家威
	历史文化与旅游学院

	3
	基于提高本科教学质量的高水平教学团队建设研究——以广西师范大学为例的研究报告
	谭培文、汤志华、廖和平、李恩来、吴全兰、凌小萍、谭智奇
	马克思主义学院

	4
	《中国近现代史纲要》课教学中“问题依托，全程参与”模式的研究与实践
	张  红、林全民
	马克思主义学院

	5
	技术与管理复合型大学生创新创业团队培养体系研究
	苏毓敏、闭金杰、钟学思、周劲波、李祖裕、蒋  瑜、谢  坤、蒙志明、王  玮、黄金鑫、何红玲、廖明岚、刘澈元、罗  婧、梁  莉、屈周翔
	经济管理学院

	6
	《绿益(E-Green)生态科技有限责任公司》创业计划书编制与实施指导
	刘澈元、武正军、袁伟彦
	经济管理学院
生命科学学院

	7
	翻转课堂：基于《教学设计》课的教学改革与实践
	林  铭、朱艺华、朱敬、谭姣连、罗刚
	教育学部

	8
	视频公开课《东盟国家文化》系列课程的开发与建设
	刘玉梅、蔡昌卓、董思思、蒙  岚、刘玉红、嵇志梅、邝增乾、吴红梅
	外国语学院

	9
	网络环境下英文影视赏析的开发与实践
	林  喆、刘  艺、沈  斌、蔺映真、叶品娟、颜少兰、韦桂先
	外国语学院

	10
	“九讲九展”创新模式在美术创作教学中的应用研究
	陈  兵、徐  芳、何平静、孙  洁、白  杨、彭志琪、叶立文、吴石英、范亚杰、丁  怡、连  铎、吴剑珊、郭琼、陆书豪
	美术学院

	11
	环境类专业本科生创新意识和实战化能力培养机制研究与实践
	蒙冕武、宿程远、黄  智、农智杰、黄思玉、邓  华、胡乐宁、陈朝述、赵晶瑾
	环境与资源学院

	12
	学科竞赛助力创新应用复合型人才培养模式的研究与实践
	闻炳海、吴璟莉、何  冰、覃章荣、张灿龙、李先贤、江庆彬、黎艳玲、黄  玲、孙  涛、张超英
	计算机科学与信息工程学院

	13
	地方师范院校校企深度合作培养电子信息类卓越工程师的模式探索与实践
	宋树祥、李廷会、李传起、廖志贤、罗晓曙、丘森辉、黄一平、夏海英、黄国现
	电子工程学院

	14
	以大广赛为平台的广告创意类课程链实效性教学模式构建与实践
	黄  军、张  婷、蒋志龙、陈  铭、席志新、彭馨弘、农贤持、尹述睿、张  韬、廖  慧、王丽媛
	设计学院

	15
	大学生艺术实践与创新创业能力培养模式的探索与实践
	蒙志明、蔡韧、何乃柱
	创新创业学院
音乐学院

· 二等奖（共22项，排名不分先后）
	序号
	成果名称
	成果主要完成人
	成果主要完成单位

	1
	《三位一体全员分层》培训模式的实践研究
	唐子江、陈玉秋、周剑清、岑学贵
	文学院

	2
	文学理论课程群及实践教学体系改革
	陈雪军、张利群、莫其逊、廖国伟、王朝元、刘世文、唐迎欣、罗崇宏
	文学院

	3
	项目驱动：大学文科新办专业创新教育实践探索
	李闰华、曾弘毅、曹  庆
	历史文化与旅游学院

	4
	旅游管理专业大学生实践能力评价体系研究与实践
	吴晓山、廖国一、张婷婷
	历史文化与旅游学院

	5
	通识教育与专业教育耦合下的教学创新路径研究——以《历史地理学概论》课程改革为尝试
	江田祥、刘超建、范玉春、刘榕榕
	历史文化与旅游学院

	6
	《马克思主义基本原理概论》“专题式+媒介化+课题化”的理论探究与教学实践
	凌小萍、梁红秀、王秋梅、廖和平、谭培文、黄瑞雄、远  雁、蒋凌琳、雷安娜、蒋红群、方  艳、陆  茜、唐  霏
	马克思主义学院

	7
	基于网络和实践的“概论”课立体教学模式实践与探究
	邓小玲、林春逸、唐文利
	马克思主义学院

	8
	地方高校经管类本科生创新实践能力立体化培养机制构建与应用
	蒋团标、陆奇岸、钟学思、张海丰、黄金鑫、王  玮、黄  鹏、刘俊杰、梁  君、苏毓敏、王宜峰、金明玉、宋凌云、谢  坤
	经济管理学院

	9
	视觉文化语境下高校视觉素养教育研究与实践
	罗双兰、杨丽萍、郎娟娟
	教育学部

	10
	《大学英语》教材微课群的开发与应用
	王  越、陈文强、黄云云、陈耀恒、李  琳、李  晨、唐  蜜、刘燕梅、潘赛仙、周晓玲、吴银芳、马玲芳、覃  英、陈  夏、陈  彦、冯丽霞、周文瑾、郑  艳、符  盛
	外国语学院

	11
	综合法语课程教学改革研究
	李  翼、吕  芳、史  川、蒋潇潇、谢庆彦、邢  程、袁  文
	国际文化教育学院

	12
	基于学生实践能力培养的“钢琴”立体化教学模式
	蔡  韧、谭缨英、林  冬、张  淼、刘华清
	音乐学院

	13
	西部地方高等院校数学教师教育核心课程的“五位一体”优化与实践
	唐剑岚、周  莹、罗荔龄、彭  刚、蒋培杰、梁艳云、韦国秀、涂爱玲
	数学与统计学院

	14
	教学科研相结合的近代物理实验教学模式研究
	沈洪涛、孔文婕、赵子珍、潘福东、覃以威、覃立平
	物理科学与技术学院

	15
	《生态学》教材
	梁士楚、马姜明
	生命科学学院

	16
	网络环境下高校计算机基础课程探究式教学模式的研究与实践
	陈宏朝、朱新华、王利娥、张超英、唐汉雄
	计算机科学与信息工程学院

	17
	职教师资本科人才培养模式探索与实践
	王  晞、韦耀波、李红波、陆  锋、牟向伟、容  华、李咏梅、徐京耀、黄  煜、陶  波、蔡志刚、唐智勇
	职业技术师范学院

	18
	依托科技竞赛和创新创业项目培养职教师资机械类专业创新应用型人才
	李祖裕、牟向伟、胡迎春、李  鲲
	职业技术师范学院

	19
	《职业教育心理学》混合式学习教学改革研究与实践——基于精品资源共享课在线开放课程的教学改革成果申报
	谭  静、文  萍、温卫宁、金  浩、刘莉湘君、岑洁静、张乾一、连智平、黄俊伟
	职业技术师范学院

	20
	广西特色民间工艺美术运用于高校职业教育艺术设计专业教学的研究与实践
	胡  澎、李雅日、陈雪映
	职业技术师范学院

	21
	突出创新培养—环境设计专业实践课程教学体系构建
	刘  涛、杨丽文、孙启微、俞冠伊、李舒萍、覃丽琼、李  敏、王  娟、刘  英、李  茵
	设计学院

	22
	“互联网+”背景下地方高校课程资源“立体化、精品化”建设的探索与实践
	曹  霞、梁燕玲、黄  坚、韦民伟、林芳芳、李  晟、王瑞辉、潘  芳、陈雪梅
	教务处

· 三等奖（共31项，排名不分先后）
	序号
	成果名称
	成果主要完成人
	成果主要完成单位

	1
	荒蛮对文明的诗意奉献——广西与唐代诗人
	李乃龙
	文学院

	2
	人类学课程观与“研究性教学”视域中的高师院校艺术类专业大学语文教学方法改革与实践
	冯智明、倪水雄、袁卫华、张  彦
	文学院

	3
	双学位制度下高校历史学专业选修课程面向多学科学生的实践教学改革创新与推广
	蓝  武、邹长清、董晓佳、刘榕榕
	历史文化与旅游学院

	4
	民族地区高等院校文化产业管理专业教师教学能力优化与特色课程建设
	李天雪、张  燕、陈洪波、袁俊杰、曹  庆
	历史文化与旅游学院

	5
	文化传承类协同创新人才的培养模式研究
	陈洪波、王伯杨、牛苗苗、袁俊杰、白丽群、李梦玉、邹珺羚、梁培钰、秦淑婷
	历史文化与旅游学院

	6
	乡土历史研究与历史学专业的课程建设
	廖国一、周长山、李庆忠、范玉春、江日青、吴小玲
	广西师范大学
钦州学院、河池学院

	7
	思想政治理论课“课堂专题教学+课后实践研修+网络自主学习”立体教学的改革与实践
	汤志华、方  艳、熊  琴、王  惠、林全民
	马克思主义学院

	8
	思想政治教育本科专业广域课程的实践探索
	韦冬雪、罗法洋、蒙  宇、黄英姿、蔡小菊、钟慧容
	马克思主义学院

	9
	高校思想政治理论课教学效果的调查与研究——以广西师范大学为例
	唐文利、邓小玲、杨丽娟、梁红秀
	马克思主义学院

	10
	基于大学生道德选择能力培养的伦理学教学方法研究——以广西师范大学为例
	苏杰初、刘琼豪、曾云莺、宋立军
	法学院/政治与公共管理学院

	11
	基于知行合一复合型管理专业人才培养教学方法创新研究
	李翔宇、苏曦凌、周  超
	法学院/政治与公共管理学院

	12
	大学英语四级基础与能力提升实践性教学的策略研究
	甘玲玲、宁见红、莫玉秀、苏超华、廖芬芳、龙晓梅
	外国语学院

	13
	独秀人才试验班《英语读写》综合课程教学改革与实践
	陈  洁、谢世坚、黄世香、苏秋萍、邵同崇、朱神海
	外国语学院

	14
	高校“形势与政策”课三位一体教学改革研究
	吕  芳、李  翼、史  川
	国际文化教育

	15
	基于课堂自学和同伴教学的混合式教学模式
	张妙静、潘江洪、廖广睿
	物理科学与技术学院、临桂第一中学

	16
	基于新课改的生物微格教学实训课堂的改进研究
	韦艳艳、杨  华、凡秀丽、贾运锋、覃  静
	生命科学学院

	17
	以环保为导向基于“项目+竞赛”平台提升大学生创新创业实践能力的实践
	蒋  瑜、陈朝述、蒙冕武、周振明、翟禄新、陈全斌、崔天顺、邓晓军
	环境与资源学院

	18
	程序设计系列课程的创新与应用教学改革
	陈元琰、何  冰、黄  玲、陈宇文
	计算机科学与信息工程学院

	19
	大学生学习模式转换及教学对策研究——以《离散数学》课程为实践平台
	周生明、廖元秀、张显全、李志欣、刘  鹏
	计算机科学与信息工程学院

	20
	计算机设计类课程的教学改革研究与实践
	唐振军、吴璟莉、孙容海、黄斌、王志星
	计算机科学与信息工程学院

	21
	以社会需求为导向构建民族传统体育专业的课程与教学实践体系的研究
	王艳琼、谢  翔、陆元兆、廖慧萍、郭旭霞、张少华
	体育学院

	22
	《龙虫并雕》——广西师范大学职业教育师资培养研究
	李红波、文  萍
	职业技术师范学院

	23
	基于模拟创业的创新创业教育平台模式研究
	罗  宁
	职业技术师范学院

	24
	大学生综合能力工程训练模块
	黎孟珠、莫心幸、张继海
	职业技术师范学院

	25
	“立足地域文化，构建专业特色”服装高等教育创新人才培养模式的探索与实践
	谢  青、宁绍强、董曼妮、梁  莉、杨志蓉、王  妍、黄巧丽、苏  烨
	设计学院

	26
	高校影视艺术教育人才培养改革探究
	邓  进、刘  慧
	设计学院

	27
	“慕课”背景下依托“教师教学竞赛+学生专业竞赛”的影视动画专业教学实践与探究
	徐晨帆、杨家明、张  逸、蒋  慧、梁  韵、俞冠伊、张宇杰、汪  豪、赵  阳
	设计学院

	28
	新媒体技术视野下的影视课程教学模式创新研究
	张  逸、邓  进、徐晨帆
	设计学院

	29
	弘扬民族文化，促进学科建设特色发展——中国传统工艺美术基础教材建设
	刘世军、黄三艳
	设计学院、广西民族师范学院美术学院

	30
	基于文化传承的动漫人才“双创”培养模式创新与实践
	蒋  慧、孙远志、杨家明
	设计学院
桂林理工大学艺术学院

	31
	师范生教育教学技能综合提升工程实践改革
	魏代会、唐晓琳、邹艳丽、陈  菊、邵  华、景旭锋、刘  佳
	教务处

广西师范大学校长办公室          2016年12月29日印发

—2—